
- 
• 

REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Deliberazione n° 602028 del 	2 	'1.,"  

OGGETTO: ADOZIONE PIANO DI FORMAZIONE AZIENDALE ANNO 2024 

STRUTTURA PROPONENTE 
U.O.C. Coordinamento Staff Strategico DIPARTIMENTO RISORSE 

TECNOLOGICHE- FINANZIARIE E 
STRUTTURALI 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 

Proposta n. 	del  221( a I a3e,..? ,40 

Quadro Economico Patrimoniale — Bilancio 
N° Centro di costo 

N° Conto Economico N° Conto Economico 

Ordine n° 	del N° Conto Patrimoniale 	  

Tetto di spesa/Budget assegnato E Importo E 

Budget utilizzato/impegnato E 

Budget pluriennale 
Budget presente atto E 

Disponibilità residua budget E 
Anno 	Euro 

Budget pluriennale 
Anno 	Euro Anno 	Euro 

Anno 	Euro 

Il Direttore della U.O.C. Bilancio e 
Programmazione 

(Dr. 	 ) 

o Non comporta ordine di spesa 

Il Responsabile del procedimento 
(Dott. Fa • 	Bruni) 

Il Responsabile della U.O.S. Formazione e 
Sviluppo Apprendimento Organizzativo 

(Dott. Di 	ongiorno) 

, 

Il Direttore della U.O.C. Coordinamento Staff 
Strategico 

(Do 	Fr ncesco Monterosso) 
, 	  

L'anno duemila duemila CENI-  	, il giorno  /JTc 170 	del mese di  Nalvi 	, nei locali della 
Sede Legale di Via Giacomo Cusmano n.24 — Palermo, il Commissario Straordinario dell'ASP di Palermo 
Dott.ssa Daniela Faraoni, nominata con D.A. n.53. del 29/12/2022 e prorogato con D.A. 28/2023/Gab del 
29/06/2023 e D.A. 32/2023/Gab del 27/10/2023, assistito da  etc.,  4 g_of-AlLi  Lie-4T - 	quale 
segretario verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata: 



Il Direttore dell'UOC Coordinamento Staff Strategico 

Dr. Francesco Monterosso 

PREMESSO CHE l'U.O.S Formazione e Sviluppo Apprendimento Organizzativo, accogliendo le 
proposte effettuate dalle varie articolazioni aziendali, ha predisposto il Piano Formativo Aziendale 
2024, il quale è stato sottoposto all'approvazione del Comitato Tecnico Scientifico come riportato 
nel Verbale prot. n. 448614/2023 

PREMESSO CHE con nota prot. n. 448724/2023 del 12/12/2023 l'U.O.S Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo ha trasmesso alla Direzione Aziendale, per la competente 
approvazione, le proposte del Piano Formativo Aziendale dell'anno 2024; 

PRESO ATTO della approvazione espressa dal Commissario Straordinario ed apposta a margine 
della succitata nota prot. n. 448724/2023 del 12/12/2023 riscontrata con nota pari numero di 
protocollo; 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota prot. 451341/2023 del 13/12/2023 è stata trasmessa la proposta del Piano Formativo 
Aziendale 2024, approvata dal Commissario Straordinario  all'  Ufficio Relazioni Sindacali aziendale 
per sottoporla alla relativa consultazione delle 00.SS. del Computo e della Dirigenza; 

- le 00.SS. del Computo e della Dirigenza non hanno posto rilievi alla data del 20/12/2023, come 
da nota prot. n. 463116/2023 del 20/12/2023 trasmessa in pari data dal Responsabile dell'Ufficio 
Relazioni Sindacali, Dott. Gioacchino 

VISTA la nota prot. n. 453539/2023 del 14/12/2023 della U.O.C. Coordinamento Staff Strategico, 
con la quale il Dott. Bruni Fabio è stato nominato Responsabile del Procedimento; 

ATTESA la necessità di esitare il Piano di Formazione Aziendale (PFA) dell'anno 2024, in 
conformità a quanto previsto dai vigenti CC.CC.NN.LL. delle tre Aree della Dirigenza Medica e 
Veterinaria, della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa e del Comparto 
Sanità; 

CONSIDERATA la proposta del Piano di che trattasi, redatta dalla U.O.S. Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo ed allegata alla presente deliberazione, della quale ne è parte 
integrante e sostanziale; 

RITENUTO che i contenuti del suddetto Piano siano idonei a definire gli obiettivi formativi 
aziendali del corrente anno, nell'ambito della formazione di tutti i dipendenti soggetti ad obblighi 
formativi secondo le varie normative di settore; 

Dato atto che il Direttore della U.O.C. Coordinamento Staff Strategico che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è 
conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, 
totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n°20 e s.m.i., e che lo stesso è stafo predisposto nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n°190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché nell'osservanza dei contenuti 
del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione"; 

PROPONE di 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) Adottare il Piano di Formazione Aziendale (PFA) dell'ASP di Palermo per l'anno 2024 che 
forma parte integrante della presente deliberazione; 

2) Dare atto che il presente atto non comporta alcun onere di spesa a carico del Bilancio Aziendale; 



IL RESPONSABILE 
Della UO.S. Formazione e Sviluppo 

Apprendimento Organizzativo 
(Dr. Di 	ongiomo) 

3) Dare mandato all'U.O.S. Formazione e Sviluppo Apprendimento Organizzativo di procedere con 
gli adempimenti conseguenziali, 

4) Dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo, attesa la rilevanza della 
materia trattata e la necessità di procedere in tempi rapidi alle relative incombenze. 

IL DIRETTORE 
Della UO.C. Coordinamento Staff 

'trategico 
(DrJr esco Monterosso) 

Sul presente atto viene espresso 

parere 

 

dal parere  pffio fbcyo uss-   dal 

  

IL DIRETTORE/AMMINISTRATIVO 

(Dr. 	/   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 

- viste pareri favorevoli espressbdal Direttore Amministrativo e  c fa,  Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARI 
(D tt.s 

STRAORDINARIO 
niela F oni) 

Il Segretario verbalizzante 



REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI 

DELIBERAZIONE N. ° ° 20 2 8  DEL  2 8 bic. 223 

Il Re4Ponsabi1e dell'Ufficio Deliberazioni 

' 

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il  3 i DIC 202gAddetto 	  

E' stata ritirata dall'Albo il 	 l'Addetto 	  

Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 



ALLEGATO ALLA DRAMMA 

0,0 2 02 8  DeL...21n2.3  
*****  

ASP  PALERMO 
. 	 . 

••—......_ 	c 

• • • 	' • 	 PIANO DI FORMAZIONE 2024 

N. AREE TITOLO/CONTENUTI DESTINATARI STRUTTURA PROPONENTE DATA PROPOSTA 

1 Sanitaria 

Percorsi assistenziali del paziente malnutrito 

oncologico ai sensi del PDTA "percorso nutrizionale 

nel paziente oncologico" 
Tutte Professioni Sanitarie 

Dipartimento Cure Primarie 

U.O.C. Cronicità e percorsi assistenziali 
2D23 

2 Sanitaria 
La Riforma dell'assistenza territoriale: un nuovo 

modello organizzativo del SSN 
Tutte Professioni Sanitarie 

Dipartimento della Programmazione e 

Controllo delle Attività Ospedaliere 
23:3 

3 Sanitaria 
Corso di aggiornamento/forrnazione in 

radioprotezione ai sensi del DLGS 101/20 
TSRM -Medici Radiologi - Fisici 

Dipartimento di Diagnostica per 

Immagini 
20:3 

4 Sanitaria 
Formazione/aggiornamento sicurezza in risonanza 

magnetica ai sensi del DM 14/01/2021 

Professionisti che operano in ambienti in cui 

sono presenti apparecchiatura di risonanza 

magnetica. 

Medici con specializzazione in Radiodiagnostica; 

Anestesia e Rianimazione; Cardiologia; 

Ortopedia; Neurologia; Neurochirurgia; 

Medicina e Chirurgia d'Urgenza 

Tecnici Sanitari Di Radiologia Medica-Infermieri 

- Fisici 

Dipartimento di Diagnostica per 

Immagini 
2023 

S Sanitaria La donazione di  organic  tessuti Dirigenti Medici - Infermieri e Biologi Dipartimento Emergenza Urgenza 2023 

6 Sanitaria Diagnostica ecografica in emergenza/urgenza 
Direttore UOC Pronto Soccorso - Professionisti 

che operano in area di emergenza urgenza 

Dipartimento Emergenza Urgenza 

U.O.C. di Pronto Soccorso - P.O. "S. 

Ornino" 

0023 

7 Sanitaria Emergenza Intraospedaliera Dirigenti Medici e Infermieri 

Dipartimento Emergenza Urgenza 

UOC Terapia Intensiva - P.O. "G.F. 

Ingrassia" 

8 Sanitaria 
Il dolore in emergenza-urgenza: Ospedale-Territori 

senza dolore 

Medici e Infermieri  PTE,  Pronto Soccorso, 

Anestesia - Medici di Continuità Assistenziale-

Pediatri 

Dipartimento Emergenza Urgenza 

U050Coordinamento  PTE  

9 Sanitaria Pannelli sindromici e CRE 
Medici-Biologi - Tecnici di Laboratorio - 

Infermiere 

Dipartimento Interaziendale di 

Diagnostica di Laboratorio 
2023 

10 Sanitaria 

Esami tossicologici finalizzati alla diagnosi di 

patologia correlate all'abuso di sostanze 
stupefacenti e/o psicotrope 

Medici - Biologi - Tecnici di Laboratorio- 
Infermiere 

Dipartimento Interaziendale di 

Diagnostica di Laboratorio 
2023 

11 Sanitaria 
Corso avanzato emogas analisi, in ambiente 

ospedaliero e utilizzo ambulatoriale Territoriale. 

Medici- Biologi - Tecnici di Laboratorio- 

Infermiere 

Dipartimento Interaziendale di 

Diagnostica di Laboratorio 
2023 

12 Sanitaria II buon uso del sangue ed emoderivati 
Medici • Biologi-Tecnici di Laboratorio- 

Infermiere 

Dipartimento Interaziendale di 

Diagnostica di Laboratorio 
2023 

13 Sanitaria 
La patologia molecolare in ambito anatomo 

patologico 

Medici Specialisti in anatomia patologica, 

patologia clinica, chirurgia, oncologia, Biologi, 

Farmacisti, Tecnici di Laboratorio Biomedico 

Dipartimento Interaziendale di 

Diagnostica di Laboratorio 
2023 

14 Sanitaria 

Aderenza alle terapie e strategie atte a promuovere 

il corretto uso dei  device  utilizzati nella 

somministrazione delle terapie farmacologiche 

croniche 

Medici di Medicina Generale • Pediatri di Libera 

Scelta - Infermier 

Dipartimento Interaziendale 

Farmaceutico 
2023 

15 Sanitaria 
Nutrizione artificiale: ruolo del Farmacista di 

territorio e Comunità Territoriale 
Dirigenti Farmacisti Dipendenti  ASP  Palermo 

Dipartimento Interaziendale 

Farmaceutico 
203 

16 Sanitaria Focus normativo sulle prescrizioni farmaceutiche Dirigenza Medica e Sanitaria (Farmacisti) 
Dipartimento Interaziendale 

Farmaceutico 
2023 

17 Sanitaria 
Antibiotici-misure per il contrasto 

dell
, 
 antimicrobico-resistente 

Tutti gli Operatori Sanitari 
Dipartimento Interaziendale 

Farmaceutico 
2023  

18 Sanitaria 
La Dispositivo Vigilanza: Strumento essenziale per 

la tutela dei pazienti e degli utilizzatori 
Tutti gli Operatori Sanitari 

Dipartimento Interaziendale 

Farmaceutico 
2023 

19 Sanitaria 
Gestione del Gas medicinali nelle strutture 

sanitarie: ruolo e responsabilità del Farmacista 
Farmacisti • Infermieri - Medici 

Dipartimento Interaziendale 

Farmaceutico 
2023 

20 Sanitaria 

Approfondimenti al regolamento UE 429/2016 per 

l'adeguamento alla normativa nazionale:  Digs  

134/135/136 del 05/08/2022 

Medici Veterinari- Tecnici Prevenzione 

Ambienti e Luoghi di Lavoro 

Dipartimento Prevenzione 

UOC Igiene Urbana e Lotta al 

Randagismo 
Dipartimento Prevenzione Veterinario 

2023 

21 Sanitaria 
Produzione primaria e post primaria nelle attività 

apistiche 
Tecnici Prevenzione AA.LL - Medici Veterinari Dipartimento Prevenzione Veterinario 2023  



N. AREE TITOLO/CONTENUTI DESTINATARI STRUTTURA PROPONENTE DATA PROPOSTA 

22 Sanitaria Percorso di medicina d'urgenza del cane e del gatto Medici Veterinari 
Dipartimento Prevenzione veterinario 

UOC Igiene Urbana e lotta al 

Randagismo 

20:3 

23 Sanitaria Peste Suina Africana Dirigenti Veterinari 
Dipartimento Prevenzione veterinario 

UOC Sanità Animale 
2023 

24 Sanitaria 
Nuovi istituti giuridici a garanzia del settore 

alimentare: controversia, controperizia e giustizia 

riparativa 

Dirigenti Medici Igienisti -Dirigenti Veterinari - 

Dirigenti Biologi - Tecnici Prevenzione Ambienti 

e Luoghi di Lavoro 

Dipartimento Prevenzione 

UOC Igiene degli Alimenti, 

Sorveglianza e Prevenzione 

Nutrizionale 

2023 

25 sanitaria 
Gli strumenti innovativi nel controllo ufficiale ai 

sensi del Regolamento UE 625/2017: il  rating  

Dirigenti Medici Igienisti - Dirigenti Veterinari - 

Dirigenti Biologi - Tecnici Prevenzione Ambienti 

e Luoghi di Lavoro 

Dipartimento Prevenzione 

UOC Igiene degli Alimenti, 

Sorveglianza e Prevenzione 

Nutrizionale 

Dipartimento Prevenzione Veterinario 

UOC Igiene della Produzione degli 

Alimenti di O.A. 

2C:3 

26 Sanitaria 
La Sicurezza della seduta vaccinale: dall'uniformità 

delle procedure alla gestione degli eventi avversi 

Operatori Sanitari (Medici - Infermieri - 

Assistenti Sanitai) dei centri di vaccinazione 

aziendali 

Dipartimento Prevenzione 

UOC Sanità pubblica, epidemiologia e 

medicina preventiva 

2023 

27 Sanitaria 

La prevenzione contro il Papillomavirus: i 

professionisti sanitari coinvolti nei diversi  setting  

assistenziali 

Operatori Sanitari dei consultori (Ginecologi - 

Ostetrici - Assistenti Sanitari) e Operatori 

Sanitari dei Centri Vaccinali - Pediatri e 

Neonatologi 

Dipartimento Prevenzione 

UOC Sanità pubblica, epidemiologia e 

medicina preventiva 

2023 

28 Sanitaria 
Appropriatezza clinica/assistenziale nel percorso 

nascita 
Ginecologi - Ostetrici - Pediatri e Neonatologi Dipartimento Salute della Famiglia 2023 

29 Sanitaria 
La riabilitazione psichiatrica e psicosociale 

attraverso lo sport 

Operatori DSM • Consulta dei Familiari e 

Consulta Enti Terzo Settore 
DSM 2023 

30 Sanitaria Gestione della contenzione fisica Personale Sanitario DSM 2023 

31 Sanitaria 

Il  Triage  psichiatrico territoriale (TPT): metodologia 

e pratica della gestione delle urgenze in Salute 

Mentale 

Personale Sanitario  DIM  2023 

32 Sanitaria Aspetti Medico legali in Psichiatria Personale Aziendale DSM 2023 

33 Sanitaria Approccio psicoeducativo e salutogenesi Professioni Sanitarie 
DSM 

Modulo Dipartimentale 5 
2023 

34 Sanitaria  

Lo spettro dei Disturbi Feto Alcolici  (Fetal Alcohol  

Spectrum Disorders.  FASD): epidemiologia, 

diagnosi, trattamento e prevenzione 

Medici di tutte le discipline- Logopedista - 

Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'Età 

Evolutiva - Tecnico della Riabilitazione 

Psichiatrica - Educatore Professionale Socio 

Sanitario - Assistente Sanitario - Psicologo - 

Ostetrico - Infermiere - Assistente Sociale  

DSM 
UOC Dipendenze Patologiche 

2023 

35 Sanitaria 
Traiettorie individuali e trattamenti riabilitativi in 

epoca precoce ne Disturbo dello Spettro Autistico 

Medici NPIA - Psicologi - Terapisti della Neuro e 

Psicomotricità ne., Logopedisti, Tecnici della 

Riabilitazione Psichiatrica, Pedagogisti • Pediatri 

e Neonatologi 

DIM  
UOC Disturbi dello Spettro Autistico 

in  co-progettazione con UOS 

Professioni Sanitarie della 

Riabilitazione 

2023 

36 Sanitaria 
L'evoluzione dei Disturbi di Spettro autistico: dalla 

diagnosi al trattamento nel ciclo di vita - II parte 

Medici Psichiatri e NPI - Psicologi- Terapisti 

della Neuro e Psicomotricità e.e. - Logopedisti - 

tecnici della Riabilitazione Psichiatrica - 

Pedagogisti - Assistenti Sociali - Educatori Socio 

Sanitari ed Educatori Socio Pedagogici 

DSM 

UOC Disturbi dello Spettro Autistico 

in  co-progettazione con UOS 

Professioni Sanitarie della 

Riabilitazione 

2023 

37 Sanitaria 

Disturbo da uso di Alcol (DUA) e rischi correlati: 

l'identificazione precoce e il consuelling 
rnotivocionelo breve. noi sotting opportunistici 

MMG e PLI, ai Medici di tutte le specialità, alle 

figure professionali di Tecnico della 

Riabilitazione Psichiatrica, Educatore 
Professionale Socio Sanitario, Psicologo, 
Infermiere, Assistente Sociale 

DSM 
UOC Dipendenze Patologiche 

2023 

38 Sanitaria 
Intervento cognitivo-comportamentale di gruppo in 

SPDC 

Operatori della Dirigenza e del Comparto in 

SPDC 

DSM 

MDSM7 
2023 



N. AREE TITOLO/CONTENUTI DESTINATARI STRUTTURA PROPONENTE DATA PROPOSTA 

39 Sanitaria 

l'utilizzo 

La classificazione internazionale del 

Funzionamento, della Disabiliti e della Salute: 
dell'ICF in Riabilitazione 

Medici di tutte le discipline - professioni sanitari 

della riabilitazione (Fisioterapista, Logopedista, 

terapista della Neuro e Ortottista, 	

Podologo, Psicomotricità dell'età evolutiva, 
Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica , 

Terapista Occupazionale, Educatore 

Professionale Socio Sanitario) Psicologo - 

infermiere. Assistente Sociale 

Direzione Sanitaria 

UOS Professioni Sanitarie di 

Riabilitazione 

2023 

40 Sanitaria 
Linfodrenaggio manuale secondo Vodder -Corso 
avanzato 

Fisioterapisti 
Direzione Sanitaria 

UOS Professioni Sanitarie di 

Riabilitazione 
2023 

41 Sanitaria 
Medicina narrativa e nuovi modelli di assistenza: 
pianificazione delle cure, consenso informato, 

disposizioni anticipate al trattamento 

Professioni Sanitarie e del Servizio Sociale - 
Psicologi e Medici 

Direzione Sanitaria 

UU.00. Delle professioni Sanitarie e 
del Servizio Sociale 

2023 

42 Sanitaria 
Riforma dell'assistenza territoriale: PNRR e DM 

77/2022 

Professioni Sanitarie e del Servizio Sociale - 

Psicologi e Medici 

Direzione Sanitaria 

UU.00. Delle professioni Sanitarie  e 
del Servizio Sociale  

2023 

43 Sanitaria 
Burn  out in Sanità: prevenzione e strategie per la 
prevenzione del rischio 

Professioni Sanitarie e del Servizio Sociale 
Direzione Sanitaria 
UU.00. Delle professioni Sanitarie  e 
del Servizio Sociale 

2023 

44 Sanitaria 	le 

La Riforma del nuovo percorso ospedale-territorio: 

case di comunità, gli ospedali di comunità e le 

centrali  Op.  territoriali 

MMG -infermieri - Fisioterapisti - Logopedisti - 

Assistenti Sociali 
Distretto Sanitario n.33 di Cefalù 2023 

45 Sanitaria 
Somministrazione di farmaci salvavita in ambito 

scolastico: "La Formazione in Situazione" 
Tutte Professioni Sanitarie 

Distretto Sanitario42 - PTA Casa del 

Sole 
2023 

46 Sanitaria 
Lo screening in ambito scolastico come tutela della 

salute psicofisica e strumento di prevenzione 
Tutte Professioni Sanitarie 

Distretto Sanitario42 - PTA Casa del 

Sole 
2023 

47 Sanitaria L'ECG in neonatologia Medici e Infermieri Neonatologia  TIN  P.O. G.F. Ingrassia" 2023 

48 Sanitaria 
Il trattamento ipotermico del neonato affetto da 

encelopatia ipossico-ischemica 

Medici - Infermieri - Logopedisti e Terapisti della 
Neuro e Psicomotricità dell'età evolutiva 

Neonatologia  TIN  P.O. "G.F. Ingrassia" 2023 

49 Sanitaria 
Emogasanalisi ed exsanguinotrasfusione 

valutazione e procedure in neonatologia 
Medici e Infermieri Neonatologia  TIN  P.O. G.F. Ingrassia" 2023 

SO Sanitaria 
Procedure in neonatologia (emogas ed 
exsanguinotrasfusione) 

Medici e Infermieri Neonatologia  TIN  P.O. "G.F. Ingrassia" 2023 

51 Sanitaria 
Corso di rianimazione neonatale per esecutori 

(punti nascita  ASP  6 di Palermo) 
Medici - Infermieri e Ostetrici Neonatologia  TIN  P.O. "G.F. Ingrassia" 2023 

52 Sanitaria Le emergenze urgenze in ostetricia Ostetrici - Ginecologi e Infermieri 
P.O. 	G.F. Ingrassia" 

UOC Ginecologia 
2023 

53 Sanitaria Corso Teorico- Pratico di uroginecologia  
Dirigenti Medici di Ginecologia/Ostetricia - 

Ostetrici  e  Infermieri 

P.O. "GS. Ingrassia" 

UOC Ginecologia 
2023 

54 Sanitaria Corso Teorico- Pratico di isteroscopia Ginecologi - Ostetrici - Infermieri 
P.O. "G.F. Ingrassia" 

UOC Ginecologia 
2023 

SS Sanitaria 
Tecniche conservative  ablative  nelle patologie da 

displasia a carcinoma in sito 
Ostetrici - Ginecologi e Infermieri 

P.O. "G.F. Ingrassia" 

UOC Ginecologia 
2023 

56 Sanitaria Supervisione casi clinici di pazienti adulti 
Psichiatri - Neuropsichiatri - Psicologi - 

Psicoterapeuti 
UOC Psicologia 2023 

57 Sanitaria Terapia degli attacchi di panico-le cure 
Psichiatri - Neuropsichiatri - Psicologi - 

Psicoterapeuti 

UOC Psicologia 2023 

58 Sanitaria 
Supervisione casi clinici di adulti in terapia di 

gruppo 

Psichiatri • Neuropsichiatri 'Psicologi - 

Psicoterapeuti 

UOC Psicologia 2023 

59 Sanitaria Supervisione casi Clinici di minori e famiglie 
Psichiatri • Natiropsichistri • Psicologi  -  

Psicoterapeuti 

UOC Psicologia 202 3 

60 Sanitaria 
Supervisione casi clinici in ottica sistemica con 

adolescenti  e  bambini 

Psichiatri - Neuropsichiatri - Psicologi - 

Psicoterapeuti 

UOC Psicologia 2023 

61 Sanitaria Elementi di base di bioetica clinica Personale Sanitario Aziendale UOS Cure Domiciliari 2023 

62 Sanitaria 
le aggressioni al personale sanitario negli ambienti 

a rischio: conoscere di più per gestire meglio 
Personale  ASP  6 

UOS Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo 2023 



N. AREE TITOLO/CONTENUTI DESTINATARI STRUTTURA PROPONENTE DATA PROPOSTA 

63 Sanitaria PNRR e Telemedicina Personale  ASP  6 UOS Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo 

2023 

64 Sanitaria PNRR e Ospedali di Comunità Personale  ASP  6 
UOS Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo 2023 

65 Sanitaria PNRR E COT Personale  ASP  6 
UOS Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo 2023 

66 Sanitaria PNRR Case di Comunità Personale  ASP  6 UOS Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo 

2023 

67 Sanitaria PNRR Infermiere di Famiglia/Comunità Personale  ASP  6 
UOS Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo 2023 

68 Sanitaria 
Comunicazione Istituzionale In sanità metodi e 
strumenti Personale  ASP  6 

UOS Formazione e Sviluppo  
Apprendimento Organizzativo 2023 

69 Sanitaria 
I percorsi clinici ed assistenziali per il paziente con 
demenza ed i suoi familiari 

Medici - Infermieri - Psicologi - Assistenti Sociali - 
Educatori - Fisioterapisti - OSS - Logopedisti e 
Tecnici della Riabilitazione Psichiatrica 

UOC Assistenza socio-sanitaria 
demenze - Centro di riferimento 
regionale per le demenze 

2023 

70 Sanitaria 

Organizzazione e standard per attività 
semiresidenziali per DNA, procedure per il 
trattamento della malnutrizione acuta e sviluppo 
PDTA 

Neuropsichlatri - Psichiatri - Infermieri - 
Psicologi - Tecnici della riabilitazione Psichiatrica 
- Internisti -Educatori Professionali 

UOC Cedial 2023 

71 Sanitaria 
Prevenzione dei DNA in ambito sportivo: cultura 
alimentare e della salute 

Neuropsichiatri - psichiatri - Psicologi - Dietisti - 
Terapisti della Riabilitazione Psichiatrica - 
Infermieri - Internisti - Educatori Professionali 

UOC Ceda! 2023 

72 Sanitaria 
Screening mammografico: casistica ragionata e 
valutazione dei processi I e II livello 

Dirigenti Radiologi UOC Centro Gestionale Screening 2023 

73 Sanitaria 
La chirurgia ostetrica / Ginecologica: aspetti 
normativi, tecnici, assistenziali e forense 

Ostetrici - Ginecologi e Infermieri UOC Ginecologia 2023 

74 Sanitaria 
le infezioni sessualmente trasmesse e il loro 
Impatto sulla fertilità prevenzione e cura 

Ginecologi - Ostetrici e Infermieri UOC Ginecologia e Ostetricia 2023 

75 Sanitaria 
I SOA - Aggiornamenti legislativi produzione e 
smaltimento e riciclo 

Dirigenti Medici Veterinari Sipapz Siaoa - 
Tecnici Prevenzione Ambienti e Luoghi di Lavoro 

UOC Igiene allevamenti e produzioni 
Zootecniche 
UOC ig.  Prod.  Alimentari di origine 
animali 

2023 

76 Sanitaria 

Diagnostica per Immagini in medicina veterinaria: 
utilizzo dell'indagine radiologica a supporto delle 
attività del canile sanitario - seconda parte 

Medici Veterinari, di ruolo o Specialisti 
Ambulatoriali, Impiegati in Attività di 
prevenzione del randagismo 

UOC Igiene Urbana e Lotta al 
Randagismo 
Presidi veterinari di Igiene Urbana 
(canili) 

2023 

77 Sanitaria 
La gestione del conflitto familiare nell'ottica della 

tutela del minore 
Assistenti Sociali - Psicologi e Infermieri 

UOC Organizzazione sanitaria dei 
servizi alla Famiglia 

2023 

78 Sanitaria 

Educazione all'affettività ed alla sessualità 
rispettosa di se e dell'altro: elaborazione di un 
modello e tecniche di conduzione ed intervento 

Assistenti Sociali - Assistenti Sanitari - Ostetrici - 
Psicologi - Medici e Infermieri 

UOC Organizzazione sanitaria dei 
servizi alla Famiglia 

2023 

79 Sanitaria 
Percorsi di accoglienza e cura dedicati alle persone 

LGT81Q+ 
Personale Sanitario e Assistenti Sociali 

UOC Organizzazione sanitaria dei 
servizi alla Famiglia 
UOS Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo 

2023 

80 Sanitaria Corso multidisciplinare in laparoscopia ginecologica 
Dirigenti Medici discipline Ginecologia, 
Anestesia, Chirurgia, Urologia - Infermieri 

UOC Ostetricia e Ginecologia - P.O. "S. 
Cimino" 

2023 

81 Sanitaria Gestione pratica gravidanza rischio Specialisti in Ostetricia e Ginecologia - Ostetrici 

UOC Ostetricia e Ginecologia - P.O. 'S. 
Ornino" 
UOC Ostetricia e Ginecologia - P.O. 
"Madonna dell'Alto" 

2023 

82 Sanitaria Corso ecografia ostetrica di base 2' edizione 
Medici Specialisti in Ostetricia e Ginecologia - 
Ostetrici 

UOC Ostetricia e Ginecologia - P.O. "S. 
Cimino" 
UOC Ostetricia e Ginecologia - P.O. 
"Madonna dell'Alto" 

2023 

83 Sanitaria Corso di base di Laparoscopla in ginecologia Specialisti in Ostetricia e Ginecologia - Ostetrici 

UOC Ostetricia e Ginecologia - P.O. "S. 
Cimino" 
UOC Ostetricia e Ginecologia - P.O. 
"Madonna dell'Alto" 

2023 

84 Sanitaria La Tutela della privacy in ambito Sanitario Tutto il Personale UOC Staff Strategico 2023 



Referent  Aziendale  ECM 
o  Vaglia 

ore  dell'  U.O.C. 
sto Staff Strategico 

esco Monterosso  

ODI 
Coor 

Or. F 

N.  AREE TITOLO/CONTENUTI DESTINATARI STRUTTURA PROPONENTE DATA PROPOSTA 

85 Sanitaria 
Il Sistema di  Risk  Management nell'ASP Palermo. 
Prevenzione e gestione del rischio clinico. 

Medico (tutte le discipline) - infermieri e 
referenti qualità e gestione rischio clinico 

UOS Qualità e Gestione Rischio Clinico 
UOC Coordinamento Staff Strategico 

2023 

86 Sanitaria 
Documentazione sanitaria: l'importanza di una 
corretta compilazione, aspetti di responsabilità 
professionale 

Medico (tutte le discipline) - infermieri e 
referenti qualità e gestione rischio clinico 

UOS Qualità e Gestione Rischio Clinico 
UOC Coordinamento Staff Strategico 

2023 

87 Sanitaria 
Corso teorico pratico l'Innovazione dei modelli 
operativi per il management del test HPV nello 
Screening cervico carcinoma 

Ostetrici - Ginecologi e Infermieri UOSD Screening Cervicocarcinoma 2023 

as  Sanitaria 
Aggiornamenti obbligatori del personale dell'ASP di 
Palermo Personale Sanitario 

I corsi attivati saranno quelli proposti 
e organizzati dal Servizio di  
Prevenzione e protezione Aziendale 
con la collaborazione dell'U.O. 
Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo 

2023 

89 Sanitaria 

Dalla Progettazione Partecipata alla Co-
progettazione strutturata: metodologie e linee 
guida per il coinvolgimento di  Stakeholders  ed Enti 
del Terzo Settore negli interventi di Prevenzione e 
Promozione della Salute 

Responsabili Sanitari e Referenti/Responsabili di 
progetti aziendali 

UOC Coordinamento Staff Strategico 2023 

90 Sanitario 

Corsi periodici e aggiornamento sul campo in 
terapia intensiva per il personale sanitario 
altrimenti impiegato per altri tipi di assistenza, 
prontamente impiegabili per rafforzare la dotazione 
degli organi di terapia intensiva o semi intensiva 
(Pan  Flu)  

Personale Sanitario 

Dipartimento Emergenza Urgenza in 
collaborazione con la UOS Formazione 
e Sviluppo Apprendimento 
Organizzativo 

2023 

91 Sanitario 

Corsi periodici e aggiornamento sul campo il 
personale sanitario altrimenti impiegato per altri 
tipi di assistenza, prontamente impiegabili per 
rafforzare la dotazione degli organi di P.O. (Pan  Flu)  

Personale Sanitario 

UOC Astanteria - P.O. "G.F. Ingrassia" 
in collaborazione con la UOS 
Formazione e Sviluppo 
Apprendimento Organizzativo 

2023 

92 Sanitario 
Corso BLSD Adulto e Pediatrico - Personale 
Sanitario 

Personale Sanitario 
UOS Formazione e Sviluppo 
Apprendimento organizzativo 

2023 

93 Sanitario Corso EI150 Adulto e Pediatrico - Personale Laico Personale non Sanitario 
UOS Formazione e Sviluppo 
Apprendimento organizzativo 

2023 

94 Sanitario  FTC  BASE Personale Sanitario 

UOS Formazione e Sviluppo 
Apprendimento organizzativo in 
collaborazione con il 118 

2023 

95 Sanitario RMbilitazione In psichiatria: le buone pratiche 
Operatori CiSM - ETS Consultazione Aziendale e 
dipendenti 

DSM 2023 

96 
Normativa, 

Amministrativa e 
Tecnica 

La Fattura Elettronica In ambito sanitario Personale amministrativo UOC Bilancio e Programmazione 2023 

97 
Normativa, 

Amministrativa e 
Tecnica 

Ciclo della performance e sistema di valutazione 

aziendale 

Direttori di Macrostrutture - Referenti per la 
Valutazione 

UOC Coordinamento Staff Strategico 
UOS Valorizzazione e Valorizzazione 
Risorse Umane 

2023 

98 

Normativa, 
Amministrativa e 

Tecnica 

Gestione degli  audit  e il ruolo dell'intemal  auditor  
Referenti  audit  e Direttori 
Macrostrutture/Personale 

UOC Programmazione e Controllo di 

Gestione 
Funzione Internai  Audit  

2023 

99 
Normativa, 

Amministrativa e 
Tecnica 

il ciclo della performance nelle Aziende Sanitarie: 
progettazione e valutazione 

Personale funzione performance 

UOC Programmazione e Controllo di 
Gestione 
Funzione Performance Organizzativa 

2023 

100 
Normativa, 

Amministrativa e 
Tecnica 

Assegnazione e gestione budget annuali Personale UOS. UOC Bilancio e programmazione 

UOC Programmazione e Controllo di 
Gestione 
UOS  Budgeting  e Reporting 

2023  

101 

Normativa, 
Amministrativa e 

Tecnica 

La contabilità analitica nelle Aziende Sanitarie 
Personale UOS Contabilità Analitica e Staff 

Strategico 

UOC Programmazione e Controllo di 
Gestione 
UOS Contabilità Analitica 

2023 

Tutti i partecipan i ai corsi aziendali di cui al presente PFA 2023, dovranno essere considerati, dalle rispettive strutture di appartenenza, in aggiornamento 

obbligatorio, fatte salve motivate esigenze di servizio.  

ii  Responsabile  der  U.0.5 Formazione 
e Sviluppo Apprendimento 

Organizzativo - 
Dr. Diego Bongiorn 

0/1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

